
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Первомайская общеобразовательная школа» Кировского района Республики Крым 
ул. Советская, 2-А, с. Первомайское,  Кировский район, Республика Крым,  297323 

тел.: (36555) 5-55-85,  
ОКПО 00799078,ОГРН 1159102004907,ИНН 9108118942,КПП 910801001 

E-mail: school-perv@yandex.ru 

ПРИКАЗ 

         от 31  августа  2018 г.                           с. Первомайское                             № 258-О 

  
О запрете курения в МБОУ  «Первомайская ОШ»   и на ее территории 
 

В целях повышения культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности 
имущества, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, соблюдения распо-
рядка дня, а также снижения вредного воздействия табачного дыма на здоровье обу-
чающихся, сотрудников и учителей школы, в  соответствии с требованиями Федераль-
ного Закона Российской Федерации № 87 ФЗ от 10.07.2001 г. «Об ограничении курения 
табака», Федерального Закона №15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления та-
бака», приказа Минобразования №2974 от 16.08.2001 г., правилами противопожарного 
режима в РФ от 25.04.2012 г. №390, Устава школы, правилами поведения учащихся,  в 
целях пропаганды здорового образа жизни, повышения успеваемости обучающихся, по-
вышения производительности труда работников, учитывая отрицательное влияние ку-
рения на организм человека, невозможность исключения этого влияния на «пассивных 
курильщиков» 

приказываю: 

1.        Запретить курение табака учителями, сотрудниками и обучающимися на 
территории и в здании МБОУ  «Первомайская ОШ» и на ее территории. 
2.        Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением Устава и правил 
внутреннего распорядка школы, что влечет за собой наложение мер дисциплинарного 
взыскания вплоть до исключения (увольнения) из МБОУ  «Первомайская ОШ». 

3.        Должностные лица, нарушающие требования п.1 настоящего приказа будут 
привлекаться к административной ответственности. Основание – ст.6 п.1,2,3 ФЗ РФ 
№87 от 10.07.2001 г. 

4.        Классным руководителям: 
1)      Довести требования настоящего приказа до обучающихся – на классных ча-

сах, родителям (законным представителям) обучающихся – на родительских собраниях 
2)      Провести классные часы о вреде курения табака, пассивного курения для не-

курящих. 
3)      Постоянно вести разъяснительную работу о запрете курения. 
4)      Провести родительские собрания по данной тематике, предупредить родите-

лей обучающихся об ответственности за действия несовершеннолетних. 
5.        Поручить дежурным учителям и дежурным  классам, Совету старшекласс-

ников организовать рейды – проверки исполнения данного приказа 
6.        Обязать дежурного учителя проводить расследование каждого случая куре-

ния: требовать от учителей докладные записки, от учащихся – объяснительные записки. 
7.        Воскресенской Н.А. - социальному педагогу,  составлять акт о нарушении 

данного Приказа.  В обязательном порядке вызывать родителей обучающихся, инфор-
мируя их о нарушении действующего законодательства. В случае повторного наруше-

 



ния приказа «О запрете курения» направлять материалы расследования в Комиссию по 
делам несовершеннолетних для принятия соответствующих мер к родителям несовер-
шеннолетних. 

8.   Пичугиной Г.Н. - завхозу: 
1)  Довести настоящий приказ до сведения всех технических работников школы 

под роспись. 
2)  Усилить контроль организации дежурства учителей, обратить особое внимание 

на недопустимость курения в туалетных комнатах и других помещениях школы 
9.  Конеевой Э.Э.  – заместителю директора по воспитательной работе: 
1)  Довести настоящий приказ до сведения всех педагогических работников шко-

лы  под роспись. 
2)  Усилить контроль работников, обратить особое внимание на недопустимость 

курения в школе  и на ее территории. 

10. Утвердить Положение о запрете курения в здании школы и  на прилегающей 
территории.  

 
Директор школы                                   М.М. Николаенко 
 



Положение 
о запрете курения в здании школы и  на прилегающей территории 

          1. Общие положения 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом школы и служит для 
создания благоприятной обстановки для обучения, безопасных условий пребывания в 
школе, пропаганды здорового образа жизни среди учащихся, воспитания навыков куль-
турного поведения, чувства гордости за свое учебное заведение. 

2. Условия запрета курения 

2.1. Согласно действующему законодательству Федерального закона РФ от 23 фев-
раля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного ды-
ма и последствия потребления табака»   запрещается курить: 

• на рабочих местах, транспорте, спортивных сооружениях, учреждениях культуры, 
здравоохранения и образования, помещениях мест общего пользования; 

• в помещениях школы (классных кабинетах, туалетных комнатах, лестничных пло-
щадках, подвальных помещениях); 

• на территории школы (крыльце и пришкольной территории, ограниченной специ-
альными ограждениями). 

2.2.  Нарушение положений данной статьи влечет за собой привлечение к админист-
ративной ответственности в соответствии с законодательством. 

         2.3. По Закону «Об образовании» школа имеет право исключать учеников за грубые 
и неоднократные нарушения Устава, к которым относится курение, из-за угрозы пожара, и 
ущемления прав некурящих лиц. 

2.4.  Невыполнение данного Положения сотрудниками школы считать грубым на-
рушением Устава и правил внутреннего распорядка школы, что влечет за собой наложе-
ние мер дисциплинарного взыскания вплоть до  увольнения из МБОУ  «Первомайская 
ОШ». 

3. Контроль и ответственность 

3.1. Контроль за соблюдением положения осуществляется администрацией школы, 
классными руководителями, техническим персоналом.  
       3.2. В случае, если учащийся нарушит данное Положение, принимаются меры по ис-
правлению ситуации: беседа с обучающимися или родителями,  в присутствии социально-
го педагога или  заместителя директора по ВР.  
      3.3. Систематическое несоблюдение требований настоящего Положения влечет за со-
бой привлечение к административной ответственности родителей несовершеннолетнего 
или лиц их замещающих. 

3.4. В случае нарушения данного Положения, администрация школы вправе применить 
дисциплинарное взыскание к родителям (или лиц их замещающих) учащегося в форме 
возмещения материального ущерба школе. 

 

 
 
 
 

 



Приложение 1. 

Протокол 

инструктажа родителей по Положению о запрете курения в школе во время учебного про-
цесса и на прилегающей  территории 

Озвучено Положение «О запрете курения  в здании школы и  на прилегающей террито-
рии  на родительском собрании «_____»_______________ 2018года 

С Положением ознакомлены родители    «____» класса. 

Ф.И.О. родителей Роспись родителей Роспись классного руково-
дителя 

      

      

 

Приложение 2. 

Протокол 

 инструктажа учащихся по Положению о запрете курения в школе во время учебного про-
цесса и на прилегающей  территории 

Озвучено Положение «О запрете курения  в здании школы и  на прилегающей террито-
рии  на классном  собрании «_____»________________2018 года. 

С Положением ознакомлены учащиеся  «____» класса: 

№ п/п Ф.И. учащегося Роспись учащегося Роспись классного 
руководителя 

       

 
 
 


